18 Io, sebbene abbia imparato poco, molto ho letto, molto anche serbo nella memoria per averlo visto o sentito mentre correvo in questo stadio della vita, e chiamo a testimone Cristo, Dio di verità, di non aver mai visto né sentito alcunché di compiuto nella nostra epoca che possa essere paragonato a queste tue eccellentissime azioni o per intenzione o per saggezza o per efficacia; e non so se nulla di simile abbia anche mai letto. 19 Gran parte dei principi e – lo dico con tristezza – anche gran parte dei prelati non pensano a nient'altro che a se stessi, ai loro vantaggi e ai propri piaceri. 20 Tu, magnanimamente sprezzando e dimenticando gli affetti, che in quanto uomo forse ti trascinarono in direzione diversa, solo fra tutti i pontefici della nostra età hai pensato al bene pubblico. 21 O uomo grande senza paragone nei nostri tempi oppure con troppo raro paragone, che sei stato capace di amare così la virtù, disprezzare così il piacere! 22 Anche se, per chi valuta rettamente, non c'è piacere più grato di quello che si riceve da Dio e dalla virtù e, a quanto consta, nessuno è più sicuro, nessuno più duraturo; ma parlo del piacere comunemente inteso, che più di ogni altra cosa si

13 Urbano V conosce la libertà petrarchesca nel criticare ciò che non gli sembra giusto dalla *Sen.* 7, 1. 14 I due lumi del mondo e spade di giustizia sono il papa e l'imperatore, a cui Petrarca ha scritto più volte in passato (vd. *Sen.*, 7, 1, 5); «*terrarum dominos*» è locuzione oraziana (*Carm.*, 1, 1, 6); la lettera recente a Urbano V è la *Sen.* 7, 1. 17 Cfr. *RVF*, 221, 12 «Amor con tal dolcezza m'unge et punge» (per questa metafora in Petrarca vd. Baglio, *Presenze*, p. 89 e n. 18).

gari, qua nil repugnantius est saluti. ²³ Illa quidem viatores quinque qui te in hoc ordine preierunt a recto calle terrenis illecebris uncisque carnalibus sinistrorsum egit. ²⁴ Nunc intelligunt quanto fuit melius rationem quam appetitum sequi et rebus implere quod polliciti erant nonnulli ex eis – quanquam debiti promissio supervacua sit –, quanto fuit honestius agere quod tantum exigebat officium quam quod lubrici titillabant sensus postridie perituros neque adversus veritatem fictionibus certare et cum illo ludere de quo scriptum est: «Odisti omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui loquuntur mendacium». ²⁵ Nichil est minus romani pontificis quam duplicitas aut fictio, cuius et conscientia sole lucidior et constantia perseverantior esse debet, ut, quod de romano quodam duce ab hoste etiam dictum fertur, a suo cursu facilius sol flectatur quam a suo ille proposito ac progressu actuum piorum.